**E**cundo principali hor-  
rendi peccati blasphemie  
cōsiderare debemus se-  
uerissimam punitionem: licet  
iustissimus deus toleret ad tem-  
pus malignissimos blasphematores  
suc tremende maiestatis  
nihilominus finaliter seuerissi-  
me puniet: prout eorum requi-  
rent demerita: ideo tres leges  
punientes blasphematos in pre-  
sentiarum adducaꝝ.

**C**l̄p̄ima. est lex diuinalis.

**S**econdā. est lex canonicalis.

**T**ertia. est lex paganalis.

**C**l̄p̄ima quidē lex qua puniū-  
tur malignissimi blasphematores  
est lex diuinalis. vnde Leui. xx-  
iiij. c. **P**recipit domin⁹ dicens:  
Educ blasphemium extra castra

## Feria. iii. scđe Dñice quadragesime.

et ponant omnes qui audierunt manus suas sup caput eius : et lapi : et eū pp̄lus vniuersus. Et ad filios isrl̄ loqueris. Hō qui maledixerit dō suo portabit peccatum suū. Et qui blasphemauerit nomē dñi morte moriat: lapidib⁹ opprimet eū oīs multitudine pp̄li: siue ille ciuis: siue peregrin⁹ fuerit. Qui blasphemauerit nomē dñi morte moriat: h̄ illc. Punitio inaudita manifestissima est. iiiij. R. xix. c. ibi certe p blasphemā Senecharib de exercitu: ab āgelo iterfecti sunt. clxxv. milia . Scđa lex est ecclesiasticalis seu canonicalis. Extra de maledicis. c. Statuim⁹. Obi habef q; blasphemante deū et sc̄tōs peniteat. viij. diebus dñicis: et tpc misse: ante forces ecclie dʒ stare: ita q; ultimo die nec paliū: nec calciamenta: s; corrīgiā circa collū habeat: et q; viij. settis serijs pcedētib⁹ ieuniet in pane et aqua: nec ingrediatur ecclesiā: et in quolibet dicto rū die: tres reficiat pauperes: et si nō pōt tres: saltē duos vel vnu: Et si hoc nō pōt: id in penā aliā: mutet. Et si p̄dicta renuerit: dʒ ei iterdici igrēsus ecclesie: et in obitu debet carere ecclesiastica sepultura. Insuper talis dʒ condēnari pena pecuniaria. hec ibi. Et h̄m. Hōffre. hec

oīa pro tribunali fūt. Et. xxiiij. q. iii. c. Apostolice auctoritatis exemplo didicimus: errantiū et in errore mittentiū: spūs tradēdos esse satane: ut blasphemare dediscant: h̄ ibi. Justinianus vero xp̄ianissimus iperator: precipit blasphematores: capite puniri: ut p̄ in Autenticho. Ut nō luxurient̄ tra naturā. Collatione. vi. xv. p̄cipim⁹: cū ex his oriā tur famas terremot⁹: et alie pestilentie. Si enī blasphemie dicte contra hominē nō transeunt i- punite: multo magis tra deū. Propterēa cīuitates in suis le- gib⁹: multas contra blasphemātes statuerūt: licet in executione hodie sopite videant̄. Tertia lex est paganalis: ut p̄ Dan. iii. de Nabuchodonosor: qui viso miraculo triū puerorū: precepit ut quicūq; blasphemaret cōtra deū: disperirent et domus eorū vastarentur. Idem precipit machomet⁹ in suo alchorano. Qui cunq; deū vel xp̄ni vel beatam virginem blasphemar: medius diuidat. Ex his apparct q; xp̄ia ni sunt deteriores q; sint paga- ni: q; sint gentiles: q; sint iudei. Nā et iudei quādo audiebant: blasphemare: statim obturabāt aures ne audirent blasphemias ut patet. Actuum. vii. c. Scinde- bant et restinēta sua in signum:

## De blasphemia. Sermo. xxi.

marinie detestationis : ut fecit Layphas. Ad Matth. xxvi. c. Neu igitur quid referam de christianis: Blasphemant deum: virginem mariam: sanctos et sanctas: et non est qui reprehendat: neque reportet. Et quod peius est: non est qui puniat. O iudices quid dormitis: O quid tardatis punire blasphematores dei et sanctorum. O rectores. O domini temporales: ubi iusticia: ubi fides: ubi iustitiam: ubi zelus honoris dei: Non videtis quod totus creaturarum ordo inuehit: minatur vultus armis tollit: ut puniat blasphematores dei et sanctorum? Nam aliqui moriuntur fulgure et sagittis de celo missis: aliqui suspenduntur in aere ex seipsis. Aliqui comburuntur igne celesti. Aliqui in aqua submerguntur. Aliqui interficiuntur: modo bombarda: modo gladiis: modo devoratur a bestiis. Infernus quoque: eosdem sine fine cruciabit. Si enim ut refert Grego. in. iij. libro dyalogorum. Puer quinque annorum blasphemis assuetus a demonibus asportatus est: et in infernum damnatus: multo magis blasphematores: qui pleni dierum et anno rum sunt: portabuntur a demonibus in ignem sempiternum. Miles quidam in Diocesi renie-

si: cum quadatz die blasphemaret deum: statim percussus caduco morbo: coram astutis cardens: per tota sequentem diez horribiliter se discerpens et ad terraz allidens: et ex ore spuma cuomens: miseram animatz expirando dyabolo commendauit. Alius quoque virginem gloriosam blasphemans: membra timi: et membra illa que in virgine blasphemabat amittens in corpore suo: demum desperatus: venter crepuit: et sic infelicem animam in manibus dyaboli reddidit. O quanti in anima et in corpore ad infernos a dyabolo portati sunt: propter scientiam blasphemie vitium. Quidam habitans florentie cum blasphemis delectaretur: dum esset in societate quorundam:cepit grauissime deum blasphemare. Sed mox dyaboli rapuerunt eum in aera: et sotulares eius ceciderunt in uno loco: et calige in alio: donec totaliter fuit spoliatus: et non fuit visus amplius. Matator quidam in syracusa: erat magnus blasphemus. Et cum semel de barcha se in mare tranquillum proiecisset canadidi: statim submersus est: post modum amici pescantes et educentes de mari mortuum: inuenierunt cadaver eius totum integrum

## Feria. iii. scđe. Dñice quadragesime

pieter linguam quaz non inueniunt: ut in illo membro mari me ostenderet deus vindictam in quo peccauerat. O mudi iudices iam aperit oculos et abu sionem considerate atqz punite. Nam tanta est corruptela christi annoꝝ ut pro nihilo blasphemet deum: gloriosam virginem mari am: et ceteros sanctos: quasi receperint ab eis iniurias: cu oppo situm appareat. Nam ipsa virgo maria mater gloriofissima tu nus pro peccatis intercedit et venia implorat: et diuinaz smaniaz suspendit. Sic et reliqui sancti et sancte. O qz ingratissimi. O qz maledicti. O qz infelices. O qz infernales sunt blasphematores. Cur blasphemant deum virginem mariam et sanctos? Re vera iam didicerunt linguam et loquelas infernale. In inferno non est alii qua loqua nisi blasphemie. blasphemator iam incipit officium inferni: quod est blasphemia: iuxta illud Math. xxvi. Quoque la tua manifestum te facit. Iustissime ergo puniendus extermindus et corporaliter et eternaliter condemnandus est.

Ertio principaliter horrendi pecti blasphemie considerare debemus specificationem. Et ut facilius de tam nephando scelere consideri possi

tis duodecim modos explicabos: quibus blasphematores tremendi dei maiestatem blasphemant et cocalcant. C Primus vocatur negativus. Cum quis in iuriatur deo dicere. Deus non posset facere quod ego non faciam vindictam: vel deus non potest facere quod talis sit bonus homo: vel bona mulier: vel deus non est iustus: non est misericors: non est de mens: non est sapiens: vel deus non potest remittere peccata et huiusmodi. In oibus his est peccatum mortalissimum secundum Aug. et Doc. s. scđa scđe. q. xiiij. qz auferit ab eo quod ei essentialiter co-ucnit. Unde Ber. sup Lañ. f. lxxij. dicit sic. Vult ergo non esse deum: qui quantum in ipso est: aut vult eum impotentem: aut iniustum: aut insipientem esse vult. Crudelis plae et omnino extra nca malitia: que dei potentiaz: iustitiam: sapientiam perire desiderat. Qui autem vult deum esse iniustuz: vult non esse deum. Et qui desiderat deum non esse: nonne quantum in se est: deum occidit? Secundus vocatur peccatius. Cum quis dicit. Deus peccat vel est causa peccati. Taliis itaque deum blasphemat et mortalissime peccat: et est hereticus. xliiiij. q. iij. Quidam. paro. floriani. C Tertius est opi

## De blasphemia. Sermo. xxii.

**N**atiuitas. Nam qui aliter sentit  
de deo quod credidit sic sum sola; in rectione proprii intellectus deus blasphemat. xxiij. q. iiiij. c. hereticus est: semper peccatis mortalis.

**Q**uartus vocat intellectius. Cum quis aliter intelligit sacras scripturam quod spiritus sanctus suggerit: blasphemat deum et est hereticus. xxiij. q. iiiij. c. heres. Onde semper est mortale.

**Q**uintus est depravatus. Nam ille qui depravat fidem trinitatis: ut dicendo patrem: filium et spiritum sanctum esse unam personam aut esse tres naturas: deus blasphemat et mortaliter peccat: et est hereticus. xxiij. q. iiiij. c. quidam.

**S**. Sabelliani. unam personam patrem et filium et spiritum sanctum astruunt. Ariani diversas in trinitate substantias asserunt contra illud. Ego et pater unus sumus: Et extra deum. trini. et f. catho. c. i. **S**extus est iprecatus. Cum quis tanta detestatione et prauitate inductus dicit. Maledictus fit deus. in despiciendi dei sic erit: vel sic facias. non mortalissime: peccat. **S**eptimus est impositus. Cum quis dicit. Deus est proditor. deus est malignus. deus est partialis magis beneficies illi quod mibi quod bona facio. Reprehendit deus quod non dicitur eum sicut alterum: dominat.

deum: qui mittit sibi tribulationes et aduersitates. exaltat usurarios: fornicatores: tyrannos et ceteros. Talis deus blasphemat et mortalissime peccat. **O**ctauus est fortunatus. Cum quis dicit: Propterea que eueniunt: non ex diuina puidetia: sed ea fortuna: vel causa eueniunt ideo talis est indispositione et inordinatio rerum naturae et ciuium: blasphemat deus: Job. xxij. c. Et dicas. Quid enim nouit deus? Similiter qui maledicis et blasphemat fortunam: blasphemat deus. qui maledicit ordinem diuine puidetie: rebum inditum: mediante causis secundis. **M**onstrans est originatus. Cum quis de testam deus: qui tales puerum ante baptismum: necat: vel natum et viro: sine baptismo datur: cum blasphemat. talis stultus est. unde Seneca epistola. lxxv. Non affligitur sapientis liberorum amissione non amicorum. Eodem non animo fert eorum mortem quo suam expectat. Hoc ille. Procuridit. non deus pro tales pueri si crescerent: grauissima peccata committerent: et ita grauissime in inferno puniuntur. **D**ecimus est creatus. Cum quis dicit quod deus male fecit creare illos quos presciuit dannatos: utputa infideles et iudeos et malos christianos: et quod omnino sunt dannati: quia per-

# Feria. iii. scđe Dñice quadragesime.

seuerant in eorum malitijs: de  
um blasphemar mortaliter pec  
cans. Ro. ix. An nō h̄z potesta  
rem figulus luti ex eadē massa  
facere. aliud quidēvas in hono  
rem. aliud vero in contumeliā.  
**C**Undecimus est attributu⁹.  
Cū attribuit creature: quod est  
ipſius dei. vt cum quis dicit: q̄  
angelus vel homo creat: vel q̄  
homo p̄ncipaliter remittit pec  
cata: dcū blasphemat. Simili  
ter cū aliquid deitatis attribui  
tur creature: vt faciunt diuina  
tores: sortilegi⁹: iuocatores de  
monū: de quibus i sermone de  
ſupſitionibus blasphemat: de  
um mortaliter peccantes. vi p̄  
xxvi. q. v. Ep̄i. **D**uodecimus  
est mēbratiu⁹. Cū immūdissi  
mus blasphemis iurat per mē  
bra pudēda p̄tra deum: contra  
xpm: cōtra virginē glorioſam:  
et contra ceteros sanctos et san  
ctas: ſemp mortaliter peccant.  
**N**eç nomina cauſa honestatis  
ommitto: ſed pefſimus blaſphe  
mator me apertissime intelligit  
cu⁹ illa quotidie praticet. Et ſi  
laborioſe cōſumptus eſt ſernio  
imaniſſimi ſceleris blaſphemato  
rum. Reſtar modo o pauperes  
blaſphematores cum audiueri  
tis hoc grande vitium eſſe mor  
talissimū peccatū: quo ſummū  
et optimū dcum ratione ve

ſtris turpiſſimis verbis. veſtris  
venenatiffimis labijs: veſtris  
dyabolicis linguis offenditſis.  
vt ad cor redeatis. Elcuate iaz  
capita veſtra. Audite Apoſto  
lū Ephe. iiiij. Omnis blaſphe  
mia tollat a vobis. Emittitſe ſu  
ſpiria. adducite lachrymas: per  
cuttite pectora: geminate ſingul  
tus: Currite ad ſanctam cōfes  
ſionem: proſternite vos ante  
pedes ſacerdotis: oſculamini  
terram: narrate blaſphemias: et  
tot iniurias deo: virginī et ſan  
ctis illatas. pponite poti⁹ mori  
q̄ amplius blaſphemādo offen  
dere tantā dei maiestatem: ſed  
ſemp eam laudare: ſemper be  
nedicere atq̄ glorificare: glorio  
ſam vero matrē dei et reliquos  
ſanctos reuercri et cordialiter  
vocare. Sic mutati et correcti  
nō diffido de vobis: immo ſpe  
ro q̄ clemētia dei et pietate ma  
tris: tot uſtroꝝ peccatorū ve  
niā obrinebitis. hic p̄ gratiā et  
in futuro per gloriā. Amen.  
**F**eria quarta ſecunde do  
minice. De adulterio. Ser  
mo. xij.

d

**I**c ut ſedeāt hi duo  
filii mei: vn⁹ ad de  
terā tuā: et ali⁹ ad fi  
niſtraz i regno tuo:  
**M**at. xx. Brādiſ ē fiducia eoꝝ  
q̄ fidē et iugritateꝝ maritoniꝝ

## De adulterio. Sermo. xxii.

Nobis inuicem seruant legitimo et honesto concubitu filios precreatis. Et quia matres que portaverunt et lactauerunt de filiis certiores sunt: ut inquit iuriste: id circa dulcissimam et ardenter animo procurat omni sollicitudine ut exaltentur ac sublimentur. Hoc autem nobis insinuat beata uxor zebedei: que cum filios ex legitimo et honesto matrimonio generasset: cupies illos pre oib[us] exaltari: audacter accessit ad dominum iesum adorans et dices. Dic ut sedeatur et ceterum. Quod sine dubio: tam cum audacia facere non possunt ille quod thorum maritale violare: ac filios ex adulterio genuerunt. Dicamus ergo. Dic ut se deant et ceterum. Et sunt verba recitata in hodierno euangelio. in quo tria documenta habemus. Et primum documentum est: quod sancta mater ecclesia sepe de Christi passione mentione facit: ut cordibus humanis facilius imprimatur: ac firmius. Hoc tangitur prima parte euangeli. ibi. Ecce ascendimus et ceterum. Secundum documentum est nullus. debet se intromittere ad obtinenda ecclesiastica beneficia consanguineis. Iniminet enim maritum periculum in huiusmodi de vitio synonia: cum marime preces valcant loco p[ro]ccij. Hoc tangi-

tur ibi. Accessit ad eum mater filiorum zebedei. Tertium documentum est quod illi qui volunt sedere cum Christo: et illi regnare in gloria: necesse est quod bibant in hac vita calice passionis et tribulationis: et si coniugati sunt seruent matrimonij fidem inuiolata: horrendes peccatus adulterij. De qua tria considerabimus.

C[on] Primo. grauationem.

C[on] Secundo. malignationem.

C[on] Tertio. specificationem.

C[on] Primo considerare debemus adulterij grauationem. Que ut clarus cognoscatur occurrit an omnia breuiter declarandum quod sit adulterium. Pro quo sciendum est quod scriptus Thos. scda scde. q. cliii. ar. viii. Et glo. sup Ero. diffinit sic Adulterium est accessus ad alteram preter suam. Et dominus Albertus in. ij. sen. di. xxxv. dicit Adulterium est quo coniugalis thoros violatur. Unde adulterium dicitur ad alienum thorum accessus. veritas huius diffinitiois declaratur ab Augustino libro de decere coram. Et i decre. q. xxxij. q. v. Non me hababeris. i. ne glorietis propter matrimonij federa alijs feminis admisceatur ad expletandam libidine. Nam adulterium facit: qui propter suam ad alteram accedit. Et xxxvi. q. i. ler. Adulterium dicitur quasi ad alterius thorum accessio. Dis-

## Feria. iiii. scđe Dñice quadragesime

finitur a.s. Ambroſio in libro. De patriarchis. Et in decreti xxiij.q.iiij. Nemo. Adulterium est ubi celebrati ſugis iura remanuntur: et uxoris pudor soluitur. Itex diffinitur a S. Elafio papa. xxxvi. q. i. Lct. Adulteriuſ est alieni thorii violatio. Et in hac diffinitione occurrit Moſti. in ſum. ſua li. v. ii. de adulterijs. Idē ſentit Bonauētura et Ricard. Qđ aut̄ adulteriuſ fit graue pctm:imo grauiffimū declaratur quadruplici cauſa: quaruž.

**C**Prima eſt efficiens.

**C**Secunda eſt materialis.

**C**Tertia eſt formalis.

**C**Quarta eſt finalis.

**C**Lirca primam cām notandū eſt: qđ committentium adulteriuž ſaltem una pars hēt in ſe ſacramentū matrimonij: qđ eſt maximū ſignificatione. Nā matrimoniuſ ſignificat coniunctionem deitatis cū humanitate et ſignificat coniunctionē christi cum ecclēfia. vt dicit s. Tho. iiij. ſen. d. xxvi. et xxvii. Et hec coniunctione ſuit p̄cognita per Adā. poſt ſopore et fabricationē Euc. S. en. ij. dirit Adam. Hoc nūc os: ex ossibus meis: et caro de carne mea. Et xxvij. q. iiij. c. Lct. diuine cōſtitutionis. Quā obrem relinquit hō patrem et matrē ſuam et adberebit uxori ſue: et erunt

duo in carne una. Que verba erponens. s. Paulus. Ephe. v. dicit. Sacramētū magnum eſt hoc. Ego at̄ dico in christo et in ecclēfia. Lui recordat Leo papa in decretis. xxvij. q. iiij. c. Cum ſocietas. Que quidē coniunctione dei tatis et humanitatis christi ad ecclēfiam: et ecclēfie ad christuž nunq̄ fuit separata. vñ Ephe. v. Viri diligite uxores vestras ſicut christus ecclēfia. Cum igitur ſacrum ſacramentū matrimonij ſignificet et repreſente perpetuā illam coniunctionem et inuiolabilem unionem: adulteriuſ grauiffimū peccatuž eſt per qđ separatur fides: amor: et corpus ab inuicēz. Quapropter adulter alteri adherens peccat contra tam magnū ſacramentuž in quo eſt eaž trāſcēdēs dignitas ſignificata. ſ. coniunctionis deitatis. et humanitatis. Peccat adulter contra tam magnuž ſacrm: in quo eſt tam trāſcēdēs dignitas. quo eſt ſignificata. ſ. coniunctionis christi et ecclēfie. Peccat itex adulter contra tam magnuž ſacrm in quo eſt ſignificata tam trāſcēdēs dignitas ſ. unionis ecclēfie ad xp̄m. Dignitas aut̄ perſone fm. b. Tho. multum aggrauat pctm: quia quanto peccator eſt in maiori dignitate tanto grauius eſt pec-

## De adulterio. Sermo. xxii.

eatum ei⁹. vt p; in. ii. ser. de peccato in cōi. Secūda grauitas huius scelestissimi vitij sumit a cā māli. Nam act⁹ illius peccati est grauissim⁹ qz ereretur p duos. Et sic vbi dyabol⁹ in alijs peccatis vnū: per istud iterficit duos: uno eodēqz tēpore: imo quā doqz plures iterficit et nūcios et nuncias: et tm̄ crescit aliquī vis amoris: vel poti⁹ libidinis: qz p adulterū procuratur mors coniugis: vel promittit eam accipere in vrorem mortua coniuge. Quod si fecerit et mors fuerit secura. camqz duxerit in vrorem: continue manent. in peccato mortali: quia matrimonium nulluz est propter impedimentū criminis: et sic multiplicantur peccata. Extra de eo qui durit in matrimoniu: quā polluit per adulterium. c. Significasti. Tertia grauitas adulterij sumit a causa formalis. In quolibet cniz peccato mortali ē auersio a bono i cōmutabili: et cōuersio ad bonū cōmutabile: vt ait Augu. in lib. de libero arbitrio: sed per nullū pēm ratio ita absorbetur sicut in adulterio. ppter vehementez carnis delectationez. qua ab oī fiduciatōe dei et rerū diuinaz homo absorbet: ita et homo ibi totus efficiat carneus. Si enim vt ait Jero. xxxij. q. ij. Lōnubia

legitima carent quidē petō: nō tamen tēpore illo: quo coniugales actus gerunt: pñtia spiritus sancti dabit: et si propheta esse vī deat: qui officio generatiōis obsequit: sed alia plura sunt: in qui b⁹ sufficit solavis humana: et ne qz res idiget: neqz dicit adesse pñtiā spiritus sancti. b ille. Et ite rū. xxxij. q. ij. c. Quicqd. Qd declarans glo. ibidem dicit. Pro tanto dicit pñtiam spiritus sancti in illo actu nō dari: quia tūc non dat quo ad actum faciēdi miracula vel pphetandi. Itaz in illo actu est quidā stupor mētis: et homo totus carne⁹ efficit. hec in glo. Et hoc ostēdit Aris. in. vi. Ethy. di. Impossibile est: boiem aliquēz in ipsa intelligere. s. copula carnali. quanto magis ratio absorbet in actu adulterij et mens totaliter auertit a deo. ppter inordinatum amore vnde procedit adulteriu: Ideo Prouer. vi. Qui aut̄ adulter ē ppter cordis inopiam. s. amissio vigore rationis: perdet aiā suam: turpitudinem et ignominiam congregat sibi: et obprobriū ei⁹ non delebitur: hec ille. Quar ta grauitas adulterii sumitur a causa finali sic. finis huius mali est consecutio voluptatis: cui facile potest adhiberi remediū. Sed quanto quis potest appo-

*pronter  
lium.*

## Feria. iii. scđe Ðñice quadragesime.

nere remediū alicui p̄ctō t̄ non  
facit: tanto magis t̄ graui⁹ pec-  
cat q̄r maiori inordinatione vo-  
lūtatis: sed huic malo p̄t adul-  
ter facile remediare: q̄r si habet  
vrox̄; p̄t sibi satisfacere. vnde  
Apost. i. Cor. viij. Et. xxxij. q. ii. c.  
Sicut ppter fornicationē. s. eu-  
tandā: vnuſquisq̄ habeat suaz  
vrox̄. Si nō haber vrox̄; p̄t  
ſumere: q̄r vt ait idē Apost. Adde-  
lius est nubere q̄z vri. i. incidē in  
adulteriū t̄ in alias cōcupiſcen-  
tias pernicioſas t̄ dānatias ipſi  
us voluptatis. Et nō excusaris  
ſi dicis: nō possem vrori puidi-  
re vel nutritre filios: ſi haberem  
dorem ſufficientē: facerez. Ade-  
lius est certe: pati diſpendia in  
tpalibus t̄ recipere minorē do-  
tem: t̄ minores pompas facere  
t̄ ſic prouidere animc ſue: q̄z in  
talia vitia incidere: pp que dā-  
nat homo. Si aut̄ aſſumere nō  
vult cū ad hoc nō cogat ſeruet  
caſtitatē. Et hiſ p̄ adulteriū/cē  
grauiſſimum peccatuſ tum. ſ. ex  
cauſa efficienti tū ex cā materia-  
li: tum etiā ex cauſa formalī: tū-  
q̄z ex cauſa finali. Et ex hac gra-  
uitate verificatur illō. Oſee. iiiij.  
c. Non eſt enim veritas q̄z vni-  
mentitur alteri: t̄ nō eſt miseri-  
cordia. ſ. ad animam ſuam t̄ p̄  
ximū: t̄ nō eſt ſcientia dei inter-  
ſ. rō fidelitat̄. Adaledictū t̄ mē